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Index voor faillissementen en handelsintensiteit  in 
het tweede kwartaal 2023

Economische Activiteit 

NEDERLAND



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK

S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re
2ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023

Altares Dun & Bradstreet bezit één van ’s werelds meest 
omvangrijke en best gevulde databases boordevol continu 
bijgewerkte financiële gegevens van meer dan 500 miljoen 
organisaties wereldwijd. 

Als het gaat om de financiële gezondheid van bedrijven en 
faillissementen hebben wij dus als geen ander zicht op de 
huidige stand van zaken. In deze bijzondere tijden is het van 
groot belang een vinger aan de pols te houden op de financiële 
gezondheid van afnemers en toeleveranciers. 

Dit document toont maandelijks de huidige faillissementen 
(UNFAV OOB, unfavourable out of business) en economische 
activiteit in vergelijking met voorgaande periodes en andere 
branches. 

Barry de Goeij
Data Scientist

2

Inleiding

Management Summary

Handelsintensiteit en Faillissementen

Faillissementen per Sector

Inhoud

Over de cijfers

Handelsintensiteit per Sector

Top 3 Stijgingen/Dalingen in Handelsintensiteit Q2 vs. Q1

Faillissementen per Provincie

3

6

7

11

21

30

34



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK
S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re

3ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
3

Over de cijfers

Altares Dun & Bradstreet bezit één van ’s werelds meest 
omvangrijke en best gevulde databases boordevol continu 
bijgewerkte financiële gegevens van meer dan 500 miljoen 
organisaties wereldwijd. 

Dagelijks verzamelen, verifiëren en structureren wij gegevens uit 
meer dan 30.000 bronnen waarmee wij met 5 miljoen updates per 
dag 500+ miljoen bedrijfsrecords verrijken.

Om aan de bovenstaande meetwaarden te voldoen, verwerken wij 
met ons wereldwijde netwerk data via het DUNSRight™ proces. Het 
doel van het DUNSRight™ proces is het verzekeren van hoge 
kwaliteitsnormen, wereldwijd. 

Naast zowel handmatige- als geautomatiseerde controles werken 
wij met het hiernaast getoonde stappenplan om gegevens te 
verzamelen, te verifiëren en te verwerken.

1

‘Global Data Collection’ brengt data samen 
vanuit meer dan 30.000 bronnen 
wereldwijd. Onze database bevat meer dan 
500+ miljoen bedrijfsrecords.

Data verzamelen 2

We integreren data in onze database door 
gepatenteerde ‘Entity Matching’, die een 
enkelzijdig en actueel beeld schetst van ieder 
bedrijf.

Data matchen en integreren

3

We voegen het D-U-N-S® Number toe als 
unieke code die bedrijven wereldwijd 
identificeert. Iedere activiteit in de 
levenscyclus van het bedrijf wordt getracked.

D-U-N-S nummer toevoegen 4

We gebruiken internationale concernstructuren 
om een totaalbeeld van een bedrijf weer te 
geven, ook gebaseerd op relaties met 
achterliggende eigenaren of entiteiten.

Verbanden in kaart brengen

5

‘Vervolgens passen we modellen toe op de 
data, waardoor er inzichten ontstaan over de 
performance van bedrijven. 
Bedrijfsprestaties krijgen een beoordeling, 
ratings en voorspellingsindicaties.

Voorspellende modellen 6

De output van dit proces? Hoogwaardige 
inzichten die professionals wereldwijd helpen 
om waardevolle zakelijke relaties te creëren.

Hoge kwaliteit output

Gepatenteerd kwaliteitsproces

De faillissementscijfers (UNFAV OOB) zijn met de hoogste zorgvuldigheid samengesteld 
en bevatten alle uitgesproken faillissementen (event ID’s 6393 Faillissement, 6056 
Faillissement onder intrekking van surseance, 8603 Faillissement onder intrekking van 
Schuldsanering) over een bepaalde periode. De cijfers zijn altijd voorlopig omdat 
zittingsdagen nog gecorrigeerd kunnen worden.
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4ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

Al jarenlang delen talloze organisaties anoniem hun financiële gegevens met ons. 
Een organisatie kan besluiten daarmee te stoppen en een ander kan er juist mee 
beginnen. Om die reden zeggen de absolute data niks over de activiteit van de 
economie. De relatieve data doen dat echter wel. Want bekijken we het aantal 
organisaties waarmee de data-uitwisseling openstaat versus het aantal 
organisaties dat daadwerkelijk informatie heeft geleverd, zien we bij hoeveel 
organisaties sprake is van financiële activiteit. 

Op basis van onze omvangrijke database hebben onze data-
analisten een index samengesteld die een actuele indicatie geeft 
van de economische activiteit van bedrijven onderling. 

De Altares Dun & Bradstreet index voor handelsintensiteit is 
gefundeerd op drie elementen.

Aantal organisaties dat betaalinformatie deelt1

Naast het aantal organisaties dat financiële gegevens met ons deelt, zegt ook het 
aantal facturen dat zij samen versturen iets over de economische activiteit. Want 
hebben deze organisaties elk slechts een enkele factuur verstuurd of zijn er juist 
vele transacties? 

Aantal facturen dat circuleert2

Ook het aantal betrokken partijen bij al die facturen zegt iets over de economische 
activiteit. Want doet iedereen zaken met een klein clubje actieve organisaties, of 
wordt er zakengedaan met een brede schakering van economisch actieve 
organisaties? 

Aantal organisaties dat betrokken is bij facturen3
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5ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

Als marktleider in het verzamelen, verwerken 
en leveren van zakelijke bedrijfsgegevens, 
verzamelt Dun & Bradstreet al decennialang 
factuurgegevens uit de markt. Deze gegevens 
worden op regelmatige basis aangeleverd 
door bedrijven binnen het partnernetwerk van 
Dun & Bradstreet. Vervolgens worden deze 
gegevens verwerkt en geaggregeerd om in 
eerste instantie inzicht te krijgen in het 
betaalgedrag van bedrijven in Nederland.

Bij de start van de coronacrisis zijn we die 
data ook op een andere manier gaan 
bekijken. Een factuur is immers een reflectie 
van het handelsverkeer tussen bedrijven. Ook 
bepaalde overheden komen hierin voor. Hoe 
harder de economie draait, hoe meer 
facturen Dun & Bradstreet ontvangt. 
Omgekeerd geldt ook, hoe minder dynamiek 
in de economie, hoe lager het aantal facturen. 
Dit geldt zowel voor het aantal facturen, als 
het aantal bedrijven waarop factuurgegevens 
ontvangen worden.

Op basis van al deze gegevens hebben we de 
Index voor Handelsintensiteit ontwikkeld. 
Anders dan een inzicht te geven in de 
absolute aantallen, geeft deze index weer hoe 
intensief er handel gedreven wordt tussen 
bedrijven.

Deze index wordt maandelijks berekend, op de 
factuurgegevens die Dun & Bradstreet de 
vorige maanden ontvangen heeft. Het ijkpunt 
– of startpunt van de index – is januari 2020. 
Dat is waarde 100. Als de index van een 
maand uitstijgt boven de 100, dan betekent dit 
dat er meer handelsintensiteit is dan in 
januari 2020. Als de index onder de 100 komt 
te liggen, is er minder handelsintensiteit 
vergeleken met januari 2020.

Door de index per maand uit te rekenen, en 
vervolgens op een grafiek weer te geven, kan 
op eenvoudige wijze de evolutie van de 
handelsintensiteit weergegeven worden. Dit 
kan voor alle bedrijven, maar ook per sector. 

Zo kan een inzicht verkregen worden over 
welke sector meer of minder gunstig evolueert 
in handelsintensiteit.

De index is an sich niet direct gekoppeld met 
het BNP of andere macro-economische 
grootheden. Zo omvat de index bijvoorbeeld 
geen consumentenbestedingen. Echter, 
omdat de handel, industrie en dienstverlening 
een belangrijke motor zijn van de economie, 
kan de handelsintensiteit extra inzichten 
opleveren over de huidige en toekomstige 
gang van zaken in de economie.

5

Over de Index voor Handelsintensiteit
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6ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

In het tweede kwartaal van 2023 daalde de 
relatieve intensiteit waarmee Nederlandse 
bedrijven handeldreven. Dat blijkt na analyse 
van Altares Dun & Bradstreet. De 
bedrijfsdataexpert zag dat de Nederlandse 
economie eind juni op 78,6 procent van de 
intensiteit zit van het ijkpunt in januari 2020, toen 
Altares D&B de handelsintensiteitindex op 100 
zette.

De index van 78,6 van juni betekent een daling 
van 1,1 punten ten opzichte van het eerste 
kwartaal van 2023 (79,7). In vergelijking met een 
jaar geleden is de handelsintensiteit momenteel 
lager. In juni 2022 stond de index nog op 80,1. De 
handelsintensiteit steeg in Q1 2023 nog met 6,6 
punten ten opzichte van Q4 2022. 

Hoewel de algemene handelsintensiteit relatief 
stabiel is gebleven in vergelijking met het eerste 
kwartaal, zijn er wel enkele verschuivingen 
zichtbaar binnen de verschillende sectoren. De 
meest opvallende ontwikkelingen zien we in de 
ontginningssector, industriesector en de 
overheid.

De ontginningssector heeft een opmerkelijke 
daling van 9% in handelsactiviteit doorgemaakt. 
Deze afname is waarschijnlijk te wijten aan de 
trage groei van de Nederlandse economie en 
internationale recessies, wat resulteerde in 
lagere wereldhandelsvolumes en industriële 

productie. Vooral de overslag van kolen is sterk 
afgenomen vanwege de opkomst van 
windmolen- en zonneparken, die de vraag naar 
kolen voor stroomopwekking verminderden*. 
Daarnaast hebben kostenproblemen en een 
vermindering van huizenbouw aanzienlijke 
invloed gehad. De vooruitzichten voor de rest 
van het jaar zijn in lijn met dit beeld, met een 
verwachte daling van de overslagvolumes als 
gevolg van de huidige geopolitieke situatie en 
hoge inflatie.

Andere sectoren die het effect hiervan hebben 
ervaren zijn de industriesector, de 
constructiesector en de sector transport, 
communicatie en energie, die eveneens een 
afname in handelsintensiteit laten zien. 
Daarentegen nam de handelsintensiteit toe in 
restaurants & cafés, hotels, retail en de 
financiële sector. 

De analyse van het aantal faillissementen 
bevestigt inderdaad wat we waarnemen in de 
handelsintensiteit. Een stijging van het aantal 
faillissementen is vaak een indicatie van een 
verandering in het handelsklimaat. In periodes 
van economische bedrijvigheid en een 
toegenomen handelsactiviteit komen 
doorgaans meer faillissementen voor. 

Het totaal aantal faillissementen steeg met 2,4% 
in het tweede kwartaal ten opzichte van het 

eerste kwartaal, waarbij de meeste 
faillissementen plaatsvonden in de handel, 
bouwnijverheid en horeca. Deze sectoren 
vertegenwoordigen samen maar liefst 43,5% 
van het totale aantal faillissementen. 

We constateren dat de economie zich in de 
afgelopen twee kwartalen aan het herstellen is 
van de dip die zich voordeed in het vierde 
kwartaal van 2022. In de eerste vier maanden 
van 2023 vertoonde de economie nog steeds 
groei, maar op dit moment lijkt deze groei te 
stagneren. Deze trend loopt bijna parallel aan 
het consumentenvertrouwen*. Dit wordt deels 
veroorzaakt door de verhoogde rente, waardoor 
we minder uitgeven. Dit zien we ook terug in de 
afname in productie.

Ondanks een toename in het aantal 
faillissementen, is het niveau nog niet terug op 
het pre-coronaniveau. Dit is deels te danken 
aan de steunmaatregelen van de overheid. De 
ondersteunende maatregelen hebben bedrijven 
geholpen om te overleven en hebben een 
significante impact gehad op het voorkomen 
van een snelle stijging van faillissementen.

Barry de Goeij

Data Scientist
barry.degoeij@altares.com

6

Management summary

*Bron: https://www.nu.nl/economie/6273163/afzwakkende-economie-treft-ook-overslag-rotterdamse-haven.html
*Bron: https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/25/consumenten-een-fractie-negatiever-in-juni

https://www.nu.nl/economie/6273163/afzwakkende-economie-treft-ook-overslag-rotterdamse-haven.html
https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/25/consumenten-een-fractie-negatiever-in-juni
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78,6

ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023

Januari 2020 (pre-corona =100)

Aantal FaillissementenIndex voor Handelsintensiteit
Q2 2023 - Nederland

729
-1,1 (79,7) (vs. Q1 2023)

-1,5 (80,1) (vs. Q2 2022)

Handelsintensiteit en Faillissementen Q21

+17 t.o.v. vorig kwartaal (712) +2,4%

+280 t.o.v. een jaar geleden (449) +62,4%

+273 t.o.v. Q2 2021 (456) +59,9%

-245 t.o.v. Q2 2020 (974) -25,2%

-5 (83,6) (vs. Q2 2021)

-8,2 (86,8) (vs. Q2 2020)
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8ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

8

Economische activiteit Nederland

Als we kijken naar de handelsintensiteit 
zien we in eerste instantie dat de 
economische activiteit nog tot 0,7 
punten stijgt boven het referentiepunt 
(januari 2020 = 100). Vervolgens volgde 
een periode van daling in activiteit, al 
leek de economie vanaf Q1 in 2022 aan 
te trekken. De opleving is van korte duur. 
Na april zakt de index verder terug. 
Externe ontwikkelingen als de oorlog in 
Oekraïne en de energiecrisis spelen hier 
een rol in.

In Q2 2023 is de economische activiteit 
in de Nederlandse economie op 78,6 
procent ten opzichte van de economie 
in januari 2020. In Q1 2023 stond de 
handelsintensiteit index nog op 79,7, een 
toename van 6,6 punten ten opzichte 
van Q4 2022. Na een bescheiden 
heropleving, lijkt het alsof de economie 
momenteel weer aan het afzwakken is. 
De economische activiteit is nog niet 
teruggekeerd naar wat het voorheen 
was.

Samenvatting
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9ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023

9

Faillissementen Evolutie per kwartaal

In Q2 2023 (peildatum 11-07-2023) zijn in 
totaal 729 faillissementen uitgesproken. Dat 
zijn er 17 meer (+2,4%) dan het aantal 
faillissementen in het vorige kwartaal (712), 
280 meer (+63,4%) dan in dezelfde periode 
in 2022 (449), 273 meer (+59.9%) dan in Q2 
2021 (456) en 245 minder (-25.2%) dan in Q2 
in 2020 (314).

Het tweede kwartaal sluiten we af met een 
totaal van 729 faillissementen. Het hoogste 
aantal in Q2 in de afgelopen 2 jaren. Echter, 
blijft dit getal lager dan het niveau van 
dezelfde periode voor het uitbreken van 
corona. 
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10ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023

10

Handelsintensiteit en Faillissementen

Wanneer we de handelsintensiteit 
vergelijken met het aantal faillissementen, 
valt op dat tijdens periodes van 
economische bedrijvigheid het aantal 
faillissementen doorgaans hoger is. In het 
eerste kwartaal van 2023 zagen we een 
verdere stijging van de handelsintensiteit 
ten opzichte van het vierde kwartaal van 
2022. We zien dan ook een stijging van het 
aantal faillissementen in het tweede 
kwartaal.

In de eerste vier maanden van het jaar was 
er nog sprake van een marginale groei in de 
economie, maar nu lijkt het erop dat deze 
groei aan het stagneren is. Tegelijkertijd 
worden we geconfronteerd met een 
toenemend aantal faillissementen in 
diverse sectoren en een afnemend 
consumentenvertrouwen. 

Met het consumentenvertrouwen dat 
opnieuw in juni is gedaald volgens het CBS, 
moeten we waakzaam zijn voor mogelijke 
onzekerheden die de handelsintensiteit 
kunnen beïnvloeden. 
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De gegevens uit onze database kunnen we ook 
opsplitsen naar sectoren. Dat maakt afwijkingen 
van de algemene tendens zichtbaar, net als de 
onderlinge verschillen. 

Handelsintensiteit
per sector

2

ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023
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12ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

CALL TO ACTION SLIDE

Highlights Handelsintensiteit per sector

Handelsintensiteit in de 
Bouwsector

Handelsintensiteit in de 
Retailsector

Handelsintensiteit in de 
restaurant- en café 

sector

-2,4+1,4+1,5
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13

Economische activiteit per 
sector

ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

20 februari 2022
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Handelsintensiteit Q2 2023 in vergelijking 
met januari 2020

TOV JAN 2020

ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023
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Handelsintensiteit Q2 2023 in vergelijking 
met Q1 2023

TOV Q1 2023

ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023
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Na de aanzienlijke daling in de laatste 
maanden van 2022, begonnen de 
overheden in het eerste kwartaal van 2023 
een groei in handelsintensiteit te tonen.

Echter, in het tweede kwartaal vond er 
opnieuw een kantelpunt plaats, waarbij 
de handelsintensiteit van de overheid 
weer afnam. 

Tegen eind juni bevond de overheid zich 
op de derde plaats wat betreft de hoogste 
handelsintensiteit. Ze waren slechts 0,5 
punten lager dan de hotelsector en 1,9 
punten lager dan de retailsector.

16

Overheden Government

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

J
a

n
-2

0

F
e

b
-2

0

M
a

r-
2

0

A
p

r-
2
0

M
a

y
-2

0

J
u

n
-2

0

J
u

l-
2
0

A
u

g
-2

0

S
e

p
-2

0

O
c

t-
2
0

N
o

v
-2

0

D
e

c
-2

0

J
a

n
-2

1

F
e

b
-2

1

M
a

r-
2

1

A
p

r-
2
1

M
a

y
-2

1

J
u

n
-2

1

J
u

l-
2
1

A
u

g
-2

1

S
e

p
-2

1

O
c

t-
2
1

N
o

v
-2

1

D
e

c
-2

1

J
a

n
-2

2

F
e

b
-2

2

M
a

r-
2

2

A
p

r-
2
2

M
a

y
-2

2

J
u

n
-2

2

J
u

l-
2
2

A
u

g
-2

2

S
e

p
-2

2

O
c

t-
2
2

N
o

v
-2

2

D
e

c
-2

2

J
a

n
-2

3

F
e

b
-2

3

M
a

r-
2

3

A
p

r-
2
3

M
a

y
-2

3

J
u

n
-2

3

Maart 2020
Nederland in volledige 

lockdown

20 februari 2022
Start oorlog in Oekraïne

ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

J
a

n
-2

0

F
e

b
-2

0

M
a

r-
2

0

A
p

r-
2
0

M
a

y
-2

0

J
u

n
-2

0

J
u

l-
2
0

A
u

g
-2

0

S
e

p
-2

0

O
c

t-
2
0

N
o

v
-2

0

D
e

c
-2

0

J
a

n
-2

1

F
e

b
-2

1

M
a

r-
2

1

A
p

r-
2
1

M
a

y
-2

1

J
u

n
-2

1

J
u

l-
2
1

A
u

g
-2

1

S
e

p
-2

1

O
c

t-
2
1

N
o

v
-2

1

D
e

c
-2

1

J
a

n
-2

2

F
e

b
-2

2

M
a

r-
2

2

A
p

r-
2
2

M
a

y
-2

2

J
u

n
-2

2

J
u

l-
2
2

A
u

g
-2

2

S
e

p
-2

2

O
c

t-
2
2

N
o

v
-2

2

D
e

c
-2

2

J
a

n
-2

3

F
e

b
-2

3

M
a

r-
2

3

A
p

r-
2
3

M
a

y
-2

3

J
u

n
-2

3

Restaurants & cafés

S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re
17ECONOMISCHE ACTIVITEIT– 2E KWARTAAL 2023

17

Na een opmerkelijke daling van de 
intensiteit in de HORECA-sector in het 
laatste kwartaal van 2022, hebben beide 
sectoren in het eerste kwartaal van 2023 
een indrukwekkende opleving 
doorgemaakt. Deze positieve trend zette 
zich voort in het tweede kwartaal, zij het in 
iets mildere mate. De restaurant- en 
cafésector steeg met 1,5 punten, terwijl de 
hotelsector een toename van 0,1% liet zien.

Op de langere termijn hebben beide 
sectoren redelijk goed gepresteerd en 
hebben ze zich dit kwartaal achter de 
retail industrie weten te positioneren. Het 
is echter opmerkelijk dat ze volatieler zijn 
dan de gemiddelde sector. Je kunt een 
vergelijkbaar patroon waarnemen in het 
consumentenvertrouwen*. Vanwege de 
diverse kosten- en crisissituaties zullen 
consumenten vanzelfsprekend minder 
besteden aan niet-essentiële zaken.

Restaurants & cafés, Hotels Hotels

*Bron: https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/25/consumenten-een-fractie-negatiever-in-juni
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In vergelijking met het eerste kwartaal laat 
de retailsector een lichte stijging zien in 
handelsintensiteit, met 1,4 punten 
toename. Op de langere termijn heeft 
deze sector verrassend goed 
standgehouden, met een score van 86,9 
punten in het tweede kwartaal, waarmee 
het bovenaan staat.

Net als de HORECA-sector vertoont de 
retailsector opmerkelijke volatiliteit in de 
index. Gezien de daling van de 
handelsintensiteit in juni ten opzichte van 
mei, blijft het onzeker hoe de 
economische activiteit zich zal 
ontwikkelen in het volgende kwartaal.

In de afgelopen twee kwartalen zien we 
dat de retailindustrie zich herstelt van de 
dip in Q4 2022. Dit herstel loopt parallel 
met het verloop van het 
consumentenvertrouwen. Hoewel er 
verbetering is, bevinden we ons nog 
steeds niet op het gebruikelijke niveau. 
Een deel van de oorzaak kan worden 
toegeschreven aan de verhoogde rente, 
wat ertoe leidt dat mensen minder geld 
uitgeven. Dit patroon is ook zichtbaar in de 
afname van de productie. 

Retail
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*Bron: https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/25/consumenten-een-fractie-negatiever-in-juni
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De bouwsector ervaart momenteel een 
daling in de handelsintensiteit. Vergeleken 
met het eerste kwartaal is er een 
aanzienlijke afname van 2,4 punten te 
zien.

Deze neergang kan deels worden 
toegeschreven aan de lagere productie in 
de industrie tijdens de eerste vier 
maanden van het jaar. Maar we moeten 
ook rekening houden met de kosten crisis 
en het feit dat er minder huizen worden 
gebouwd, wat eveneens een grote invloed 
heeft.

Op de langere termijn blijkt deze sector 
het meest last gehad te hebben van de 
opeenvolgende macro economische 
uitdagingen (-31,5 punten t.o.v. begin 
2020), en het minste te kunnen profiteren 
van de recente algemene opleving van de 
handelsintensiteit. 

Bouwsector Construction

Maart 2020
Nederland in volledige 

lockdown
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Start oorlog in Oekraïne

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

J
a

n
-2

0

F
e

b
-2

0

M
a

r-
2

0

A
p

r-
2
0

M
a

y
-2

0

J
u

n
-2

0

J
u

l-
2
0

A
u

g
-2

0

S
e

p
-2

0

O
c

t-
2
0

N
o

v
-2

0

D
e

c
-2

0

J
a

n
-2

1

F
e

b
-2

1

M
a

r-
2

1

A
p

r-
2
1

M
a

y
-2

1

J
u

n
-2

1

J
u

l-
2
1

A
u

g
-2

1

S
e

p
-2

1

O
c

t-
2
1

N
o

v
-2

1

D
e

c
-2

1

J
a

n
-2

2

F
e

b
-2

2

M
a

r-
2

2

A
p

r-
2
2

M
a

y
-2

2

J
u

n
-2

2

J
u

l-
2
2

A
u

g
-2

2

S
e

p
-2

2

O
c

t-
2
2

N
o

v
-2

2

D
e

c
-2

2

J
a

n
-2

3

F
e

b
-2

3

M
a

r-
2

3

A
p

r-
2
3

M
a

y
-2

3

J
u

n
-2

3



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK

S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re
20ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2022

20

Economische activiteit 
Nederland

2021 2022 2023

jan-21 feb-21 mrt-21 apr-21 mei-21 jun-21 jul-21 aug-21 sep-21 okt-21 nov-21 dec-21 jan-22 feb-22 mrt-22 apr-22 mei-22 jun-22 jul-22 aug-22 sep-22 okt-22 nov-22 dec-22 jan-23 feb-23 mrt-23 apr-23 mei-23 jun-23

Agriculture, forestry and fishing
88,1 85,3 83,7 85,8 85,3 82 81,6 80,1 77,5 79,9 80,3 75,6 72 75,9 79,5 82,6 77,1 72,3 72,8 72,8 70,7 70,3 67,6 64 63,3 71,1 74,2 76,2 75 73,9

Banking, insurance, real estate 

and holdings 90,4 88,9 86,6 86,6 83,9 81,2 80,9 80,3 76,4 77,3 82,1 77,9 78,4 80,1 83,2 82,7 77,8 73,7 73,9 76,9 76,6 76,3 72,1 70,3 70,2 77,6 78 78,3 78,8 78,9

Construction
86,5 85,3 79,2 79,4 78,3 75,4 74,4 74 72,7 73 75,8 74 75 77,4 80,3 84,9 82,2 77,2 78,2 79,1 76,8 76,5 75,5 67,1 67,2 71,4 70,9 72,8 72,2 68,5

Government
95,5 92,9 87,9 89,8 89,3 88,9 88,8 86,6 83,4 84,9 89,8 88,3 91,2 95,4 93,9 95,9 91,1 91 91,2 93,7 93,7 94,4 89,8 84,8 81,9 87,3 90,8 87,4 86,5 85

Hotels
97,4 93,8 92,7 93,6 93 91,5 92,9 89 80,4 77,2 88,7 84,7 83,7 87,3 95 93,6 84,8 86,8 87 93,2 91,9 91,4 77,8 73 72,5 83,1 85,4 86,1 86,3 85,5

Manufacturing
89,3 87,5 81,9 84 84,5 83,5 82,8 82 79,4 81,2 84,9 83,4 82,7 86,5 89,5 91,2 84,6 82,7 85,6 88,4 87,7 86,4 85,3 83,2 80,7 84,4 86,2 86,4 83 79,5

Mining
87,8 88,8 82,2 83,7 82,2 81,7 81,2 82,1 79,1 84,8 85,8 82,4 83,2 87,3 87,2 91,1 87 82,6 86,3 88,2 89,6 88,6 87,1 80,5 79,5 84,9 86,1 86,6 80,2 77,1

Restaurants and Cafes
95,9 90 94,8 95,8 94,6 93 92,2 87,2 84 86 87,9 81,3 78,9 81,8 100,7 100,7 87,5 93,9 94,4 95,8 94,3 93,6 72,2 70,9 70,5 78 82,5 83,7 84,7 84

Retail
94,3 90,8 95,3 97,9 96,7 94,9 92 86,6 84,1 86,1 88,6 83,8 82,5 84,3 94,6 94,5 88,7 91,6 92,4 92,5 88,6 88,3 76,5 75,2 74,4 80,1 85,5 86,9 87,1 86,9

Services
90 87 86,7 88,5 86 84,2 83,7 82,6 77,8 77,2 83,4 79,4 79,5 81,4 87,2 86,8 80,6 76,7 77,3 80,5 80,1 80 72,9 70,6 70,1 78,4 80,2 80,7 80,2 79,7

Transport, communication and

energy 88,9 86,2 82,5 84,3 82,2 80,5 79,4 78,4 76,2 77,7 81,1 78,8 79,5 82,6 85,2 87,9 80,8 78,8 80,4 82,4 82,1 80,8 79,9 77 74,6 78,6 79,7 80,6 80 77,9

Wholesale
81,2 80,9 79,7 77,9 75,9 74,7 75,7 75,3 71,1 70,7 74,7 72,2 72,2 76,8 79,9 79,2 76,6 69,2 68,5 70,7 69,2 69,2 65,6 63,7 65,3 72,4 73,8 73,2 74,5 73,1
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De gegevens uit onze database kunnen we ook 
opsplitsen naar sectoren. Dat maakt afwijkingen 
van de algemene tendens zichtbaar, net als de 
onderlinge verschillen. 

Faillissementen
per sector

3

ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
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CALL TO ACTION SLIDE

Highlights Faillissementen per sector

Relatieve aantal 
bedrijven die failliet zijn 

gegaan in de sector 
Horeca

Aantal faillissementen in 
de sector Vervoer en 

opslag Q2 ten opzichte 
van Q1

Van alle faillissementen 
viel in de sectoren 

Handel, Bouwnijverheid 
en Horeca 

0,13%+46,9%43,5%
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Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) 
– Q2 (Absoluut)

Q2 2023

De top 3 faillissementen van dit kwartaal 
per SBI is Handel (145), Bouwnijverheid 
(100), en Horeca (72). In de afgelopen 5 
jaren vielen er relatief veel faillissementen 
in de sectoren Handel (1832) en 
Bouwnijverheid (1616). 

In het tweede kwartaal is er ten opzichte 
van het eerste kwartaal een daling van 9 
faillissementen waargenomen in de 
handelssector, wat neerkomt op een 
afname van 5,8%. Daarentegen heeft de 
bouwsector een stijging van 7 
faillissementen ervaren, wat een toename 
van 7,5% betekent in vergelijking met Q1. 
Ook in de horecasector zien we een stijging 
van 7 faillissementen, wat overeenkomt 
met een groei van 10,8%.

0 20 40 60 80 100 120 140 160
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Verhuur en handel van onroerend goed

Cultuur, sport en recreatie
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Bouwnijverheid

Handel
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Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) 
– Q2 per maand (Absoluut)

Q2 2023

Als we specifiek kijken naar de 
faillissementen per SBI in Q2 zien we dat 
de faillissementen relatief evenredig zijn 
verdeeld over april, mei en juni. 

Opvallend is het aantal faillissementen 
in de Handel in juni (60). Ten opzichte 
van deze maand zagen we in april nog 
41 faillissementen en in mei 44. Deze 
cijfers liggen beduidend lager dan in 
juni. 

De horecasector werd het hardst 
getroffen in mei (31). In april waren dit 
nog 16 (+48,4%) en in juni 25 
faillissementen (+19.4%). 

Ook binnen de gezondheids- en 
welzijnszorg sector (20) en de 
industriesector (24) zagen we een 
stijging van het aantal faillissementen in 
de maand mei.  0 20 40 60 80 100 120 140 160

Waterbedrijven en afvalbeheer

Landbouw en visserij

Verhuur en handel van onroerend goed

Cultuur, sport en recreatie

Onderwijs

Overige dienstverlening

Informatie en communicatie

Gezondheids- en welzijnszorg

Vervoer en opslag

Verhuur en overige zakelijke diensten

Industrie

Financiële dienstverlening

Specialistische zakelijke diensten

Horeca

Bouwnijverheid

Handel

APRIL MEI JUNI



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK

S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re

25ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
25

Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) 
– Q1 vs. Q2 (Absoluut)

Q2 2023

Als we de faillissementen per SBI Q1 
vergelijken met Q2, zien we geen hele grote 
verschillen. De grootste verschillen zijn te 
observeren in de sectoren Gezondheids- en 
welzijnszorg, Vervoer en opslag en Verhuur 
en overige zakelijke diensten. 

In sector Gezondheids- en welzijnszorg zien 
we in Q1 nog 29 faillissementen. Met een 
toename van 7 faillissementen in Q2 (36) 
zien we een stijging van 38.5%. 

In de sector Vervoer en opslag vielen er in 
Q1 nog 32 faillissementen. In Q2 (47) nam 
dit aantal toe met 15 faillissementen, een 
stijging van 46.9%. Havenbedrijf Rotterdam 
meldt een afname in het vervoer van kolen 
en containers. De haven verwacht voor de 
rest van het jaar lagere overslagvolumes 
door geopolitieke onzekerheden en hoge 
inflatie. Trage groei van de Nederlandse 
economie en recessies in het buitenland 
dragen bij aan dalende 
wereldhandelsvolumes en lagere 
industriële productie*. 

In Q1 zagen we in de sector Verhuur en 
overige zakelijke diensten 59 
faillissementen. Dit aantal nam in Q2 (48) 
af met 22,9%. 
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*Bron: https://www.nu.nl/economie/6273163/afzwakkende-economie-treft-ook-overslag-rotterdamse-haven.html 

https://www.nu.nl/economie/6273163/afzwakkende-economie-treft-ook-overslag-rotterdamse-haven.html
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Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) –
Q2 (Relatief)

Q2 2023

In Q2 gingen relatief de meeste bedrijven 
in de sector Horeca failliet, met 72 
faillissementen representeert dit 0.13% 
van het totaal aantal actieve bedrijven in 
deze sector. 

Gevolgd door de sector Vervoer en 
opslag (47) waar 0,11% van het totaal 
aantal actieve bedrijven in deze sector 
de deuren konden sluiten.

De top drie wordt afgesloten door de 
sector Industrie (58) waar 0.10% uit deze 
sector failliet is verklaard. 
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Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) –
Q2 per maand (Relatief)
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Verhuur en overige zakelijke diensten
Handel

Industrie
Vervoer en opslag

Horeca

Relatief APRIL Relatief MEI Relatief JUNI
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Faillissementen per Standaard Bedrijfsindeling(SBI) 
– Q1 vs. Q2 (Relatief)
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Als we de relatieve faillissementen per SBI 
Q1 met Q2 vergelijken, zien we de grootste 
verschillen in de sectoren Waterbedrijven 
en afvalbeheer, Industrie en Vervoer en 
opslag. 

Voor alle drie sectoren zien we een daling 
van het relatieve aantal faillissementen in 
Q2 ten opzichte van Q1. 



TEXT + PHOTO RIGHT (M) BLACK

S
m

a
rt in

sig
h

ts to
 sh

a
p

e
 y

o
u

r fu
tu

re
29ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023

29

Faillissementen per sector
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2022 314 27 5 162 99 371 121 138 65 34 17 36 204 36 150 119 4 177 2 2081

1 20 3 11 8 20 5 4 4 2 1 17 3 16 4 1 13 132

2 23 1 9 17 20 7 6 3 1 1 4 13 8 10 12 32 167

3 30 2 1 16 19 23 6 8 3 2 4 7 3 21 10 1 30 186

4 18 1 9 4 21 3 9 2 1 5 3 6 7 1 18 108

5 30 4 15 7 36 7 16 5 1 1 2 24 1 12 12 21 194

6 20 2 2 9 5 32 10 6 9 1 1 2 13 1 8 9 17 147

7 27 2 8 6 19 6 10 8 1 1 2 18 3 13 10 134

8 34 1 16 5 42 10 12 1 1 6 16 2 8 5 8 167

9 19 3 15 4 30 18 6 6 2 4 22 1 9 8 11 2 160

10 24 5 1 16 11 29 14 18 11 6 2 2 26 1 19 7 7 199

11 27 2 17 5 55 17 24 8 8 4 7 23 6 18 15 1 8 245

12 42 2 21 8 44 18 19 7 7 2 6 20 7 20 17 2 242

2023 193 25 122 62 299 137 135 50 13 17 32 142 23 80 106 3 2 1441

1 32 3 25 7 46 22 29 8 1 6 31 3 9 27 1 2 252

2 32 6 20 8 59 26 21 7 2 1 6 21 4 16 15 244

3 29 5 19 11 49 17 27 6 2 2 19 5 7 17 1 216

4 25 6 17 4 41 16 17 9 3 5 6 23 3 19 14 208

5 39 3 19 20 44 31 24 11 4 6 8 23 5 16 17 270

6 36 2 22 12 60 25 17 9 3 3 4 25 3 13 16 1 251
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De gegevens uit onze database kunnen we ook 
opsplitsen naar sectoren. Dat maakt afwijkingen 
van de algemene tendens zichtbaar, net als de 
onderlinge verschillen. 

Top 3 Stijgingen/Dalingen in 
Handelsintensiteit Q2 vs. Q1

4

ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
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Industrie

Q2 2023

Als we het aantal faillissementen en de 
handelsintensiteit in de industriesector 
tegenover elkaar zetten, komen er 
interessante observaties naar voren.

In maart 2022 werden de laatste 
coronamaatregelen opgeheven, maar 
tegelijkertijd brak de oorlog in Oekraïne 
uit. Deze periode werd gekenmerkt door 
veel volatiliteit, zowel in de 
handelsintensiteit als in het totale 
aantal faillissementen. 

Interessant genoeg hebben we in de 
afgelopen vier maanden een daling 
gezien in de handelsintensiteit binnen 
de industriesector. Deze afname ging 
hand in hand met een afname van het 
aantal faillissementen. Deze daling 
hangt samen met de algemene afname 
in handelsintensiteit binnen de 
industriesector, die de afgelopen 
maanden een sterke productiedaling 
heeft ervaren (CBS).
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Bouwnijverheid
Q2 2023

De bouwsector is een van de sectoren 
waar de handelsintensiteit aanzienlijk is 
gedaald in vergelijking met het 
referentiepunt (2020=100). Sinds het 
begin van de lockdown is er een 
geleidelijke afname van de 
handelsintensiteit in de bouwsector, met 
weinig momenten van intensivering.

De recente vier maanden tonen 
opnieuw een daling in de 
handelsintensiteit binnen de 
bouwsector. Deze daling kan worden 
toegeschreven aan verschillende 
factoren, zoals een verminderde 
productie in de industrie, de 
kostenproblematiek en een afname in 
de bouw van nieuwe woningen.

Het faillissementsniveau in de 
bouwsector is nog niet terug op het 
niveau van vóór de pandemie. Deze 
sector heeft tot op heden nog niet volop 
kunnen profiteren van de algemene 
opleving van de handelsintensiteit.
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Horeca

Q2 2023

Voor de horecasector valt op dat het 
een van de weinige sectoren is waar de 
handelsintensiteit is gestegen. Dit kan 
wijzen op een toename van 
economische activiteit en handel 
binnen deze sector. Tegelijkertijd is er 
echter ook een stijging van het aantal 
faillissementen waargenomen in de 
eerste twee maanden van het tweede 
kwartaal.

We zien dat in de maand juni de 
handelsintensiteit in de horecasector 
langzaam begint af te vlakken, terwijl 
het aantal faillissementen juist afneemt. 
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De gegevens uit onze database kunnen we ook 
opsplitsen naar sectoren. Dat maakt afwijkingen 
van de algemene tendens zichtbaar, net als de 
onderlinge verschillen. 

Faillissementen
per Provincie

5
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Faillissementen 
per provincie Q2

Provincie Aantal bedrijven

Zuid-Holland 154

Noord-Holland 130

Noord-Brabant 129

Gelderland 102

Utrecht 53

Limburg 48

Overijssel 42

Flevoland 21

Groningen 20

Zeeland 11

Drenthe 10

ABSOLUUT

ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
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Faillissementen 
per provincie Q2

Provincie Relatief %

Flevoland 0.02900

Gelderland 0.02797

Overijssel 0.02435

Utrecht 0.01803

Zuid-Holland 0.01645

Noord-Holland 0.01510

Drenthe 0.01502

Zeeland 0.01364

Noord-Brabant 0.01344

Limburg 0.01051

Friesland 0.00434

Groningen 0.00262

RELATIEF

ECONOMISCHE ACTIVITEIT – 2E KWARTAAL 2023
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Altares Dun & Bradstreet is in de Benelux marktleider in het 
verzamelen, verwerken en leveren van zakelijke 
bedrijfsgegevens. Als bedrijfsdataspecialist en partner van 
het wereldwijde netwerk van Dun & Bradstreet (NYSE:DNB) 
bieden zij hun klanten toegang tot data van meer dan 500 
miljoen bedrijven in 220 landen. De data cloud-oplossingen 
van Altares Dun & Bradstreet leveren inzichten die klanten in 
staat stellen om risico’s te beperken, hun omzet te 
verhogen, kosten te verlagen en zo hun bedrijfsprestaties te 
verbeteren.

37

Over Altares
Dun & Bradstreet

Heb je vragen naar 
aanleiding van deze 
analyse?

Barry de Goeij
Data Scientist
Barry.degoeij@altares.com

Shirley Chih
Public Relations Officer
shirley.chih@altares.com
010 - 7109 432
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